

4G - folic

Ácido Fólico

ZERO AÇÚCAR
USO ORAL ADULTO

4G-FOLIC é um suplemento vitamínico à base de ácido fólico para utilização em casos onde há deficiência ou necessidade específica desta substância.

COMPOSIÇÃO: 4G-FOLIC contém 355 µg de ácido fólico.

INGREDIENTES: Veículo óleo de girassol, ácido fólico, glaceante cera de abelha e emulsificante lecitina de girassol. Composição da cápsula: veículo gelatina, umectante glicerina, corantes dióxido de titânio e clorofila. **NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

IMPORTÂNCIA DO ÁCIDO FÓLICO: é uma vitamina conhecida como B9. O ácido fólico é importante na formação e multiplicação celular, dos sistemas sanguíneo e imunológico, e na formação de proteínas.

A necessidade de ingestão de ácido fólico aumenta no período de gravidez, para prevenção dos defeitos de fechamento do tubo neural (DTN).

A anemia por deficiência de ácido fólico (anemia megaloblástica) ocorre com mais frequência em crianças, adolescentes, gestantes, mulheres em fase de amamentação, alcoólatras, idosos e pessoas que apresentam doenças intestinais.

| INFORMAÇÃO NUTRICIONAL | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| Por porção de 694 mg (1 cápsula) | | |
| Quantidade por porção | | % VD (*) (**) |
| Valor energético | 5 kcal= 21 kJ | 0% |
| Carboidratos, dos quais: | 0 g | 0% |
| açúcares | 0 g | - |
| polióis | 0 g | - |
| amido | 0,2 g | - |
| Ácido Fólico | 355 µg | 100% |

Não contém quantidades significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio.

(*)% Valores diários com base numa dieta de 2.000 kcal e 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo das necessidades energéticas. (**) Valores baseados na Resolução RDC nº 269, de 22 de setembro de 2005, Tabela 3 - ingestão diária recomendada para gestantes e lactantes.

4G - folic

Ácido Fólico

ZERO AÇÚCAR
USO ORAL ADULTO

MODO DE USAR: ingerir 1 cápsula ao dia. Não consumir mais do que 1 cápsula ao dia.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.

GESTANTES, NUTRIZES E CRIANÇAS ATÉ 3 (TRÊS) ANOS SOMENTE DEVEM CONSUMIR ESTE PRODUTO SOB ORIENTAÇÃO DE NUTRICIONISTA OU MÉDICO.

Cuidados de conservação: Guarde em temperatura ambiente (15°C - 30°C), protegido da luz. Esta embalagem foi selada para sua proteção. Não utilize o produto em caso de violação.

Distribuído e comercializado por:

Exeltis Laboratório Farmacêutico Ltda.
Rua 1015, 775 - Setor Pedro Ludovico Goiânia - GO - Brasil
CNPJ: 19.136.432/0001-52

Fabricado por:

Laboratórios Licons, S.A.
Av. de Miralcampo, 7, 19200 Azuqueca de Henares, Guadalajara, Espanha

Resp. Téc.: Hanna Lopes de Moraes - CRF/GO: 10.913
Reg. M.S.: produto dispensado da obrigatoriedade de registro conforme RDC n° 27/2010.

